1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn, GESTÃO 2013-2016

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF

Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA NACIONAL DE DELEGADOS (AND) – SESSÃO ORDINÁRIA GESTÃO

2016-2019

Ao terceiro e quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete (03 e 04/09/2017), 1

às nove horas (9h00), na Sala Jacarandá do Hotel Ponta Verde, situado à Avenida Álvaro 2

Otacílio, número 2933, Maceió (AL), instalou-se a primeira (1ª) ASSEMBLEIA NACIONAL DE 3

DELEGADOS (AND) – SESSÃO ORDINÁRIA, GESTÃO 2016-2019. Estiveram presentes à 4

assembléia os seguintes membros da Diretoria da ABEn Nacional, Gestão 2016-2019: 5

Presidente – Rosa Maria Godoy Serpa da Fonseca; Vice-presidente – Ilma Ferreira Pastana; 6

Secretária  Voluntária – Zulmira Maria Barroso da Costa; Diretora Financeira – Juliana Vieira 7

de Araújo Sandri; Diretora do Centro de Educação – Elizabeth Teixeira; Diretora do Centro de 8

Desenvolvimento de Práticas Profissionais – Erica Rosalba Mallmann Duarte; Diretora do 9

Centro de Comunicação Social e Publicações – Dulce Aparecida Barbosa; Diretora do Centro 10

de Estudo e Pesquisas em Enfermagem – Maria Itayra Coelho de Souza Padilha. A Secretária 11

Geral Eucléa Gomes Vale teve sua ausência justificada. Estiveram presentes à reunião os 12

Delegados natos, membros da Diretoria da ABEn Nacional gestão 2013 – 2016. Delegados 13

titulares e suplentes: James Farley Estevam dos Santos - ABEn AL; Cristine Pereira Gusmão – 14

ABEn AL; Fernanda Monteiro – ABEn AL; Marina Noeli Bittencort – ABEn AP;  Esron Soares C. 15

Rocha – ABEn AM; Ana Valeska Seabra e Silva – ABEn CE; Regina Oliveira - ABEn CE; Maria 16

Valinho S. Silva - ABEn CE; Regine C. de Ana - ABEn CE; Rosalina Antonio Sudo – ABEn DF; Onã 17

Silva – ABEn DF; Bruna Linyah B. M. Freitas – ABEn MT; Sueli Oliveira da Silva – Aben MS; 18

Margareth Giaramassa – ABEn MS; Cassia B. Reis – ABEn MS; Livia C. Montenegro – ABEn MG; 19

Zidia Rocha Magalhães - ABEn MG; Janaina Soares Tizconi - ABEn MG; Regina Coeli N. de Souza 20

– ABEn PA; Willian Dias Borges – ABEn PA; Regina Soarez – ABEn PA; Denise Faucz Kletemberg 21

– Aben PR; Carmem C. M. Santos – ABEn PR; Ana Paula Ochoa Santos – ABEN PE; Lenilma 22

Bento de Araújo Menezes – ABEn PB; Maria das Graças Lima -  ABEn PB; Simone Helena dos S. 23

Oliveira – ABEn PB; Rosalina B. do H. Araújo – ABEN PB; Maria das Graças Lima ABEn PB; 24

Simone H. S. Oliveira ABEn PB; Maria Julia G. O. Soares – ABEn PB; Amália de Oliveira Carvalho 25

– ABEn PI; Jacira M. Rodrigues Alves – ABEn PI; Sonia Acioli de Oliveira – ABEn RJ; Sonia Maria 26

Sabino - Regional Volta Redonda RJ; Elaine Antunes Cortez - Regional Niterói RJ; Geilza Soraia 27

C. Valente - Regional Niteroi RJ; Elcir André Coli ABEn RJ - Niteroi; Ivone Evangelista Cabral – 28

ABEn RJ; Sonia Alves – ABEn RJ; Solange Belchior – ABEn RJ; Maria Manuela Vila N. Cardoso –29

ABEn RJ; Iride Cristofoli Cabelou – Aben RS; Siba Contini – ABEn RS; Jussara G. Martini – ABEn 30

SC; Carine Venduardo – ABEn SC; Angela Maria Alvarez – ABEn SC; Conceição Vieira da Silva 31

Ohara – ABEn SP; Regina Maria Lima – ABEn Regional Ribeirão Preto SP; Dalvani Marques -  32

ABEn Regional Regional Campinas; Vilanice A. de A. Prischel – ABEn SP; Maria do Perpetuo S. 33

– ABEn SP; Joseane Araújo Franco – ABEn TO; As seguintes Seções faltaram: Espírito Santo, Rio 34

Grande do Norte, Goiás, Sergipe, Regional de Campinas SP; Maranhão e Bahia. A Presidente 35

Rosa Godoy faz a chamada das delegações das Seções e Regionais. I - Instalação do quórum 36

da Assembleia (por meio do quadro de repasse de per capita das Seções e Regionais da ABEn 37

2

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn, GESTÃO 2013-2016

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF

Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

Nacional) Diretoria Financeira. Delegações: Alagoas - 4 delegados; Amapá - 1 delegado; 38

Amazonas - 2 delegados,  Ceará -  2 delegados; Distrito Federal - 4 delegados; Mato Grosso do 39

Sul - 2 delegados; Minas Gerais - 2 delegados; Para - 2 delegados; Paraná – 2 delegados; Paraíba 40

- 3 delegados; Pernambuco - 1 delegado; Piauí - 2 delegados; Rio de Janeiro - 9 delegados; Rio 41

Grande do Sul - 2 delegados; São Paulo - 4 delegados; Santa Catarina - 3 delegados; Tocantins 42

- 1 delegado; ABEn Nacional - 07 delegados. TOTAL 53 VOTANTES. A Presidente da ABEn 43

Nacional deu por aberta a assembléia: I – INTROITO - mensagem de boas – vindas. II – PAUTA 44

E ATA: Leitura e aprovação da Pauta - aprovada por unanimidade; Leitura e aprovação da Ata 45

da 3a Reunião Ordinária da Assembleia Nacional dos Delegados - Gestão 2013-2016, aprovada 46

com correções de nomes de delegados das Seções. III – INFORMES – A Presidente Rosa Godoy 47

relata que os informes foram passados na Reunião do 77o CONABEn e são de conhecimento 48

das presidentes; Angela Alvarez solicita informes sobre o  Centro colaborador - Maria Itayra 49

informa que o Centro Colaborador tem feito alguns contatos e ficou acordado que quando 50

houvesse interesse de colocar a logo em algum evento, ambas as partes se manifestariam. 51

Angela Alvarez relata que estava decidida a colocação da logo no site da ABEn, sem avaliação 52

se tinham interesse ou não; solicita que avaliem se essa recomendação está no contrato. IV - 53

ORDEM DO DIA: 1. Mudança de endereço da  Seção Tocantins e Seção Goiás - Diretora 54

Financeira – Juliana Vieira de Araújo Sandri informa sobre  todas as alterações no banco de 55

dados da Receita Federal de qualquer seção ou regional, incluindo mudança de endereço: 56

Zulmira Costa (Secretária Voluntária) esclarece que as seções encaminhem  a ata  com as 57

alterações solicitadas, os endereços antigo e novo assinada pela Presidente da seção, 58

conforme capitulo III, seção II, ART. 12, inciso IV do estatuto vigente. A presidente da ABEn 59

Tocantins solicita a mudança de endereço de ARSE 51 – QI K, Lote 35, CEP 77016-524, Palmas-60

TO, para a sede própria da ABEn na Avenida Teotonio Segurado, 101 Sul Lote 06 Sala 307, 61

Edificio Oficce Center CEP 77015002 – Palmas (TO);  2. Relatório do processo eleitoral da 62

segunda chamada das eleições. Apresentação e apreciação – Sonia Alves – ABEn RJ faz a 63

leitura do relatório das eleições. Ivone Cabral questiona a convocação das seções do Acre e do 64

Espirito Santo. Sonia Alves responde que a comissão trabalhou com base no relatório das 65

eleições da primeira chamada. Angela Alvarez informa que esse relatório foi  corrigido por ela 66

e que houve um engano ao colocar Acre e não Amapá. Quanto ao Espirito Santo, fez visita ao 67

Estado e que há uma pessoa que se coloca como representante da ABEn Seção Espirito Santo 68

e que havia uma Associada da Universidade que se dispõe a reconstituir a Seção, mas que logo 69

declinou do compromisso. Rosa Godoy coloca que há que buscar uma saída para esse assunto, 70

que irá consultar a advogada para se instrumentalizar legalmente para depois ir ao Espirito 71

Santo. Sonia Alves – ABEn RJ finaliza com avaliação do processo que ela presidiu de que é 72

necessário mais envolvimento para conclusão das atividades; que a Aben Nacional não pode 73

ficar só com a  disponibilidade dos horários das pessoas. Rosa Godoy agradeceu o empenho e 74

o trabalho que  Sonia Alves coordenou. Aprovado o relatório da CEE com a supressão no 75

relatório das Seções  AC e do ES, com uma abstenção. 4. Diretoria Provisória: 4.1. da ABEn 76

Seção AP - Homologação da posse da diretoria provisória em virtude da não participação na 77

segunda convocação do processo eleitoral - Zulmira Costa (Secretária Voluntária) informa que 78

3

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn, GESTÃO 2013-2016

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF

Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

a Seção AP enviou uma carta justificando a inviabilidade de participar do processo eleitoral e 79

que em AGE foi indicada a diretoria provisória, e solicita a essa assembleia sua homologação, 80

ficando assim a composição: Presidente: Marina Nolli Bittencourt; Vice Presidente: 81

Camila  Rodrigues Barbosa Neme; Secretária Geral: Gardenia Menezes de Araújo; Tesoureira: 82

Débora Prestes da Silva Melo; Diretora do Centro de Educação em Enfermagem: Marlucilena 83

Pinheiro da Silva; Diretor do Centro de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: Márcio Bastos 84

Teixeira; Diretor do Centro de Desenvolvimento de Práticas Profissionais: Manoel Elivaldo 85

Nunes Viana; Diretora de Publicação e Comunicação Social: Tatiana do Socorro dos Santos 86

Calandrini. Aprovada por unanimidade. 4.2. ABEn Seção RO – Zulmira Costa (Secretaria 87

Voluntária) apresenta a ata da septuagésima terceira (73º) Reunião Ordinária do Conselho 88

Nacional da ABEn - CONABEn (gestão 2013-2016), de 25 e 26 de fevereiro de 2016 onde um 89

grupo de enfermeiros solicita a criação da Seção ABEn RO. Claudia Jarina, representando esse 90

grupo expõe o interesse na criação da Seção e é aprovada pelo CONABEn. Uma ATA de reunião 91

desse grupo de 10 de outubro de 2016 registra a constituição de uma Diretoria Provisória. 92

Ivone Cabral - ABEn RJ - pontua que estamos em reforma de estatuto e que a Seção RO será 93

Federada. Angela Alvarez – ABEN SC - relembra que já temos uma Seção Federada no Amapá. 94

Colocada em votação a criação da Seção é aprovada por unanimidade, com a seguinte 95

composição: Presidente – Pedro Augusto Paula do Carmo; Vice-presidente – Jeanne Lucia 96

Gadelha Freitas ; Secretário  Geral - Paulo Faustino Mariano; Diretora Financeira – Iglair Regis 97

de Oliveira; Diretora do Centro de Educação – Rosa Maria Ferreira de Almeida; Diretora do 98

Centro de Desenvolvimento de Práticas Profissionais – Nathalia Halax Orfão; Diretora do 99

Centro de Estudo e Pesquisas em Enfermagem – Elen Petean. 5.  Relatório Financeiro - 100

prestação de contas da ABEn Nacional de janeiro a junho de 2017 - A Diretora Financeira – 101

Juliana Vieira de Araújo Sandri - faz a apresentação e pontua que os arquivos da aben nacional 102

a disposição de todos. Colocado em apreciação e em votação é aprovado com 48 votos 103

favoráveis e 01 abstenção. 6. Previsão Orçamentária da ABEn Nacional e valores da anuidade 104

e per capita para 2018. Rosa Godoy relata uma reunião com as presidentes das seções onde 105

foram discutidos os problemas relacionados aos valores das anuidades e a grande dificuldade 106

de atrair associados. O grupo entendeu que deveria ser proposto propor uma anuidade com 107

valor promocional de outubro de 2017 a maio de 2018 e que haveria uma reavaliação no 108

CONABEn de fevereiro de 2018. Valor Promocional: de 01de outubro de 2017 a  até 31 de 109

março de 2018: Enfermeiro R$ 182,00 e per capita de R$ 54,60; de 01 de abril a 31 de maio de 110

2018: Enfermeiro 200,00 e per capita de 62,40; a partir dessa data, R$ 260,00  e per capita de 111

R$ 78,00. Rosa Godoy põe em  votação a proposta da diretoria com o Fórum de Presidentes e 112

a proposta é aprovada com 53 votos válidos, 51 favoráveis e 02 abstenções. Em seguida, Rosa 113

Godoy propõe a discussão dos valores dos eventos para sócios, não sócios e outros. 1. 114

Congresso Brasileiro de Enfermagem e eventos componentes: a) valores máximos para 115

associados foram os seguintes: enfermeiros: 553,17; Estudantes de Graduação e Pós-116

graduação: 276,58; Técnico ou Auxiliar de Enfermagem: 374,56; Estudante de Curso Técnico 117

de Enfermagem: 187,28. B) Valores dos eventos para não sócios: Proposta 1: Valor final do 118

evento + uma anuidade = 553,17 + 260,00 = 813,17 Proposta 2: Valor final do evento + duas 119

4

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn, GESTÃO 2013-2016

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF

Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

anuidades = 553,17 + 260,00 + 260,00 = 1.073,17. Aprovada a Proposta 1 com 28 votos a favor, 120

14 contrários e uma abstenção. c) Valores dos eventos para Outros: Proposta 1: Valor final do 121

evento + uma anuidade + cem reais = 553,17 + 260,00 + 100,00 = 913,17. Proposta 2: Valor 122

final do evento + duas anuidades + cem reais = 553,17 + 260,00 + 260,00 + 100,00 = 1.173,17 123

Aprovada a Proposta 1 com 23 votos a favor, 19 contrários e 1 abstenção. 2. 16o SENADEn e 124

13o SINADEn: a) Valores máximos para Associados: enfermeiros: 498,67; Estudantes de 125

Graduação e Pós-graduação: 249,33; Técnico e Auxiliar de Enfermagem: 348,80; Estudante de 126

Curso Técnico de Enfermagem: 174,40. Valores para não sócios: Valor final do evento + 1 127

anuidade: 498,67 + 260,00 = 758,67; Valores para outros: valor final do evento + 1 anuidade 128

+ 100,00 = 858,67. Foi decidido ainda que durante o 69o Congresso Brasileiro de Enfermagem, 129

haverá uma promoção com desconto de 50% dos valores. 7. Fechamento das Seções -  130

Regionais Londrina e Maringá - Denise Faucz Kletemberg, presidente da Seção PR fez a leitura 131

da Ata da Assembleia Estadual Ordinária da Associação Brasileira de Enfermagem da Seção 132

Paraná, realizada no dia 03 de agosto de 2017, na sede da entidade, sita à Rua Dr. Faivre, 2013, 133

sala 401/402, com presença de associados no ano vigente. Pauta: Fechamento das Regionais 134

Londrina  e Maringá onde foi feita a solicitação oficial do fechamento das Regionais Londrina e 135

Maringa, devido a não ter havido eleições por gestões seguidas. A matéria foi colocada em 136

votação e aprovada por unanimidade, com 45 votos favoráveis. Nada mais havendo a tratar, a 137

Presidente, Rosa Maria Godoy Serpa da Fonseca, deu por encerrada a reunião às 18 horas e 138

10 minutos (18h:10m) e eu, Zulmira Maria Barroso da Costa (Secretária Voluntária), lavrei a 139

presente ata que após ser lida e aprovada na 2a Assembleia Nacional de Delegados (AND) – 140

Sessão Ordinária gestão 2016-2019, será assinada por mim e pela Presidente da ABEn 141

Nacional.  142

Rosa Maria Godoy Serpa da Fonseca